
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1339/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-
2023). 

 
Θέμα 35ο  

Διαβίβαση προς έγκριση του 5ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για το έργο «ΕΡΓΑ 

ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ», εκτιμώμενης αξίας 

10.350.000,00 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α.). 

 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Μουζάλας Μάριος  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα Μαρία 
Ντόβα. 

ΑΔΑ: 985Μ7Λ7-3ΙΦ



 

 
2 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο στον κ. 
Κύρκο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α΄/6-10-2023), «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού» με τον οποίο τροποποιούνται διατάξεις 
του Ν.3852/07.06.2010. 

3. Την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-επικαιροποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» .  

4. Το άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της Περιφέρειας 
Αττικής».   

5. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

6. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).» 

7. Την υπ’ αριθμ. 178/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία εγκρίθηκε η 1η τροποποίηση  του Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων για το οικονομικό 
έτος 2023. 

8. Την χρηματοδότηση του έργου από το ΕΠΑ 2021-2025 με κωδικό MIS 5200114,  σύμφωνα με 
την υπ΄αριθμ.  86795/16-12-2022 Απόφαση Αν. Υπουργού Εσωτερικών και από ίδιους πόρους 
της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 9775.04.058)  για το ποσό των 10.000.000,00 €. 

9. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 873232/13-7-2023 (ΑΔΑ: 9ΡΤΚ7Λ7-ΤΡΖ) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η ανάληψη 
υποχρέωσης πίστωσης από τον ΚΑΕ 04.072.97750405801 με δέσμευση πολυετούς 
υποχρέωσης συνολικού ύψους 3.908.476,14€ για τα έτη 2023 έως  και 2026. 

10. Την μελέτη του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ», εκτιμώμενης αξίας 10.350.000,00 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α.). 

11. Την υπ΄αριθμ. 1676/2023 Απόφαση Ο.Ε. με την οποία αποφασίστηκε η έγκριση 1) του σχεδίου 
Διακήρυξης, των όρων του διαγωνισμού και των  Τευχών Δημοπράτησης, 2) της δημοσίευσης 
της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ και 3) του σχεδίου 
Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για την  δημοπράτηση μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ 
ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ», εκτιμώμενης αξίας 10.350.000,00 ευρώ 
(πλέον Φ.Π.Α.) και η συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού. 

12.  Τη Διακήρυξη με ΑΔΑΜ 23PROC013188615. 
13. Την Περίληψη Διακήρυξης με ΑΔΑ Ψ95Κ7Λ7-Ν8Λ. 
14. Το γεγονός ότι η  Δημοπρασία διεξήχθη μέσω ΕΣΗΔΗΣ με ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής των προσφορών την 15-9-2023 και  με ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών την  21-9-2023.  

15. Το από 29/9/2023 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην 
Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

16. Την υπ΄αριθμ. 2369/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το 1ο 
Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και αποφασίστηκε να κληθεί ο οικονομικός φορέας με 
σειρά κατάταξης 1 στον Κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας για τον διαγωνισμό 
του έργου «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ», να 
εξηγήσει την τιμή που προτείνει στην προσφορά του, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι 

ΑΔΑ: 985Μ7Λ7-3ΙΦ



 

 
3 

(20) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων, 
κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 88  του ν. 4412/2016, καθώς και η συγκρότηση της ομάδας 
εργασίας για την αξιολόγηση των αιτιολογήσεων των οικονομικών προσφορών. 

17. Το υπ΄αριθμ. 1291531/23-10-2023 έγγραφο ΔΤΕΠΑ με το οποίο εκλήθη ο οικονομικός φορέας 
«ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Τ.Ε.Ε.» με σειρά κατάταξης 1 
στον Κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας για τον διαγωνισμό του έργου να 
αιτιολογήσει την τιμή που προτείνει στην προσφορά του κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 88  του ν. 
4412/2016. 

18. Την υπ΄αριθμ. 1437141/22-11-2023 Αναφορά της Προέδρου της Ομάδας Εργασίας με την 
οποία υποβλήθηκε στη ΔΤΕΠΑ  η Τεχνική Έκθεση της Ομάδας Εργασίας. 

19. Το υπ΄αριθμ. 1443267/23-11-2023 έγγραφο ΔΤΕΠΑ με το οποίο διαβιβάστηκε η Τεχνική 
Έκθεση της Ομάδας Εργασίας στην Επιτροπή Διαγωνισμού. 

20. Το από 23/11/2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην 
Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

21. Την με αριθμό 2698/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το 2ο 
Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και αποφασίστηκε  η ανάδειξη του οικονομικού φορέα με 
την επωνυμία «ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Τ.Ε.Ε.», ως 
προσωρινού αναδόχου του έργου με τίτλο «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ 
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ» στο ύψος της οικονομικής του προσφοράς ήτοι 6.914.875,48€ 
(πλέον ΦΠΑ) με ποσοστό έκπτωσης 33,24%. 

22. Την με αριθμό 1535242/12-12-2023 πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής για προσκόμιση των 
δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου για την ανάθεση του έργου. 

23. Την από 20-12-2023 υποβολή Δικαιολογητικών Προσωρινού Αναδόχου από τον οικονομικό 
φορέα «ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Τ.Ε.Ε.»  

24. Το από 12/1/2024, 3ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην 
Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

25.  Την από 7/2/2024 Υπεύθυνη Δήλωση Οψιγενών Μεταβολών του οικονομικού φορέα 
«ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Τ.Ε.Ε.», που διαβιβάστηκε 
στην Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

26.  Το από 22/2/2024, 4ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην 
Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

27.  Το υπ’ αριθ. 309534/7-3-24 έγγραφο ΔΤΕΠΑ για υποβολή πρόσθετων στοιχείων σχετικά με 
την συμμετοχή της «ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΤΕΕ»  στον διαγωνισμό του έργου. 

28.  Τα υπ’ αριθ. 309625/7-3-24 και 315105/8-3-24 έγγραφα ΔΤΕΠΑ προς την Π.Ε. με το οποία 
απεστάλησαν τα πρόσθετα στοιχεία σχετικά με την συμμετοχή της «ΠΡΩΤΕΥΣ ΑΤΕΕ»  στον 
διαγωνισμό του έργου. 

29. Την με αριθμό 518/2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το 3ο 
και 4ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

30.  Την με αριθμό 577440/14-5-24 πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής για προσκόμιση των 
δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου για την ανάθεση του έργου. 

31.  Την από 25-4-2024 υποβολή Δικαιολογητικών Προσωρινού Αναδόχου από τον οικονομικό 
φορέα «ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» 

32.  Το υπ’ αριθ. 900576/25-7-24 έγγραφο ΔΤΕΠΑ προς το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης 
Π.Α. 

33.  Το υπ’ αριθ. 965683/14-08-24 έγγραφο του Νομικού Γραφείου Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου 
και Δυτικού Τομέα Αθηνών Π.Α.  

34.  Το από 4/9/2024, 5ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην 
Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

 
Και επειδή: 

• Με την υπ’ αριθ. 518/2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής εγκρίθηκε το 3ο και 4ο 
Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και αποφασίστηκε η ανάδειξη του οικονομικού φορέα 
«ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» ως προσωρινού ανάδοχου 

ΑΔΑ: 985Μ7Λ7-3ΙΦ



 

 
4 

του έργου με τίτλο «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ», στο ύψος της οικονομικής του προσφοράς, ήτοι 7.987.412,34€ (πλέον ΦΠΑ) με 
ποσοστό έκπτωσης 22,61%.  

• Με το υπ’ αριθ. 577440/14-5-24 έγγραφο ΔΤΕΠΑ, ζητήθηκε η υποβολή των δικαιολογητικών 
Προσωρινού Αναδόχου από τον οικονομικό φορέα «ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» 

• Την 24-5-2024 υπεβλήθησαν τα δικαιολογητικά Προσωρινού Αναδόχου από τον οικονομικό 
φορέα «ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» μέσω ΕΣΗΔΗΣ. 

• Με το υπ’ αριθ. 900576/25-7-24 έγγραφο ΔΤΕΠΑ προς το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής 
Υποστήριξης Π.Α. ζητήθηκε η γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης 
Περιφέρειας Αττικής, «σχετικά με τις από 14-9-2023 και 24-5-2024 Υ.Δ. περί διευκρινίσεων της 
INTRAKAT 

• Με το υπ’ αριθ. 965683/14-08-24 έγγραφο του Νομικού Γραφείου Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, 
Βόρειου και Δυτικού Τομέα Αθηνών Π.Α. «δεν στοιχειοθετείται σχετικός λόγος αποκλεισμού από 
τη συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης κατά το άρθρο 73 του Νόμου 
4412/2016 και τη Διακήρυξη του έργου». 

• Την 4/9/2024, διαβιβάστηκε στην Αναθέτουσα μέσω ΕΣΗΔΗΣ, το 5ο Πρακτικό της Επιτροπής 
Διαγωνισμού. 
 

Σας διαβιβάζουμε το 5ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και 
Αιτούμαστε 

 
1. Την λήψη απόφασης για την έγκριση ή μη του 5ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για το 

έργο «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ», στο οποίο 
η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται τη κατακύρωση της σύμβασης του έργου: «ΕΡΓΑ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ» στον οικονομικό φορέα 
με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» και α/α 
κατάθεσης 302343, ο οποίος προσέφερε την πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά ήτοι 
7.987.412,34€ (πλέον ΦΠΑ) με ποσοστό έκπτωσης 22,61%. 

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και της Επιτροπής Διαγωνισμού για την 
συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
1. Την έγκριση του 5ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για το έργο «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ 

ΠΟΤΑΜΟΥ ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ», στο οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού 
εισηγείται τη κατακύρωση της σύμβασης του έργου: «ΕΡΓΑ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΙΛΙΣΣΟΥ ΠΕ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ» στον οικονομικό φορέα με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ INTRAKAT – ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» και α/α κατάθεσης 302343, ο οποίος 
προσέφερε την πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά ήτοι 7.987.412,34€ (πλέον ΦΠΑ) με 
ποσοστό έκπτωσης 22,61%. 

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και της Επιτροπής Διαγωνισμού για την 
συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το αναπληρωματικό 

μέλος κ. Μουζάλας Μάριος απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Η εισήγηση θέτει υπόψη της Περιφερειακής Επιτροπής προς 

ΑΔΑ: 985Μ7Λ7-3ΙΦ



 

 
5 

έγκριση ή μη το 5ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, η οποία εισηγείται την κατακύρωση της 
σύμβασης στην εταιρεία, που προσέφερε την οικονομικότερη προσφορά 7.987.412,34€ (πλέον 
ΦΠΑ) με έκπτωση 22,61%. 
Πρόκειται για περίπτωση που αξίζει να την αναδείξουμε: 
- Στις 18.7.2023 εγκρίθηκαν από την Οικονομική Επιτροπή οι όροι δημοπράτησης του έργου, 
όπου απείχαμε για συγκεκριμένους λόγους, που αναφέρονται στη σχετική απόφαση. 
- Στις 21.9.2023 συντάχθηκε το 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, οπότε έγιναν γνωστές 
οι εκπτώσεις, που δόθηκαν από τους 8 διαγωνιζόμενους. Η χαμηλότερη προσφορά είχε έκπτωση 
33,24% και η επόμενη στη σειρά κατάταξης είχε έκπτωση 22,61%, υψηλότερη κατά 1.100.205€(!) 
χωρίς το ΦΠΑ. 
- Στις 28.11.2023 εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 2698/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και 
το 2ο Πρακτικό, που ανάδειχνε προσωρινό ανάδοχο τη μειοδότρια. 
- Και, ώ του θαύματος, στις 21.12.2023 ο μηχανικός, που κάλυπτε βασικό όρο του διαγωνισμού 
(άρθρο 22Δ της Διακήρυξης) για τη συμμετοχή της μειοδότριας εταιρείας στο διαγωνισμό, 
«αποχώρησε οικειοθελώς από την στελέχωση της εταιρείας,[!!] …» με αποτέλεσμα να εκπέσει 
αυτή από το διαγωνισμό.  
- Έτσι, στις 12/01/2024 η Επιτροπή Διαγωνισμού γνωμοδότησε με το 3ο Πρακτικό υπέρ της 
κατακύρωσης της σύμβασης στη μειοδότρια. 
- Η οποία μόλις το Φλεβάρη του 2024 ενημερώνει ότι δεν προλαβαίνει να προχωρήσει στην 
έγκαιρη αντικατάστασή του! Η σχετική ενημέρωση της Αναθέτουσας Αρχής έγινε με την από 
7.2.2024 Υπεύθυνη Δήλωση της μειοδότριας οπότε το έργο, βεβαρημένο τώρα συμβατικά κατά 
1.100.205€ χωρίς το ΦΠΑ, οδεύει προς το δεύτερο μειοδότη. 
- Πράγματι, με την υπ’ αριθ. 518/19.4.2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, που 
καταψηφίσαμε και μάλιστα ως «Θέμα 8ο εκτός ημερήσιας διάταξης»,  εγκρίνεται μεν το 3ο 
Πρακτικό με το 1ο σκέλος της απόφασης αλλά με το 2ο σκέλος απορρίπτεται και εγκρίνεται το 4ο 
Πρακτικό (22.2.2024) με προσωρινό ανάδοχο τον κατά πολύ ακριβότερο 2ο μειοδότη. 
Μα τα προβλήματα συνεχίστηκαν. Σοβαρά προβλήματα νομικού τύπου εμφάνισε και η 2η 
προσφορά με αποτέλεσμα να ζητηθεί από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας με το από 
25.7.2024 διεξοδικό έγγραφό της η γνωμοδότηση της νομικής υπηρεσίας της Περιφέρειας.  Η 
οποία αρκέστηκε να διαβεβαιώσει ότι «δεν στοιχειοθετείται σχετικός λόγος αποκλεισμού από τη 
συμμετοχή σε διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης κατά το άρθρο 73 του Νόμου 4412/2016 
και τη Διακήρυξη του έργου». 
Εντέλει, 14 μήνες μετά την έγκριση των όρων δημοπράτησής του, βρισκόμαστε εν μέσω μιας 
προβληματικής, χρονοβόρας και αβέβαιης ως προς την κατάληξή της διαδικασίας για την ανάθεση 
ενός έργου με συμβατικό φυσικό αντικείμενο αμφισβητούμενης πληρότητας και μάλιστα με το 
επιπλέον ποσό των 1.100.205€.» 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Γώγος Χρήστος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μουζάλας Μάριος 
 

  
 

ΑΔΑ: 985Μ7Λ7-3ΙΦ


		2024-09-17T12:32:27+0300
	Athens




